
OGGETTO:

Rabbiosi Sabrina A(g) Curtoni Alfonso A(g)

Gilardi Monica P

Ruffoni Marino P Sgheiz Mauro P

Mazzina Luca P

Moiana Francesca P Venini Enzo P

APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE AGLI ATTI DEL P.G.T.
FINALIZZATA ALL"ADEGUAMENTO STUDIO GEOLOGICO DEL
TERITORIO COMUNALE A SEGUITO DELLA RIPERIMETRAZIONE
DELLE AREE A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO
POSTE IN CORRISPONDENZA DEL CONOIDE DEL TORRENTE
PERLINO"

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25  Reg.Delib.

Combi Andrea P Grega Raffaele A(g)

Ielardi Davide P

Bettiga Barbara P

Bonetti Daniele

Consiglieri presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa il Il Segretario Comunale Speziale Marilina.

La Sig.ra Gilardi Monica - SINDACO - assunta la presidenza della seduta e constatata la legalità
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del
giorno:

P

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di luglio alle ore 20:30, nella sede
comunale

Previa comunicazione ai sensi dell’art. 20 - comma 7 del vigente Statuto Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale - in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima.

Risultano:



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 78 del vigente regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, gli
interventi dell'intera seduta sono registrati mediante registrazione audio o altro sistema similare; le singole
registrazioni o i supporti fonici sono custoditi in archivio, con possibilità di accesso, anche con duplicazione, da
parte dei Consiglieri e dei singoli cittadini interessati. Le registrazioni possono essere integralmente trascritte. Le
trascrizioni possono formare parte integrante del processo verbale ferme restando le disposizioni di cui al citato
articolo. Il Comune pubblica all’interno del proprio sito istituzionale le registrazioni delle sedute su idoneo supporto
fonico con relativa trascrizione(link: Consigli Comunali).

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 26 del 30-07-2019, documento informatico firmato
digitalmente dal Responsabile del Procedimento e dal Responsabile della Struttura  ai sensi del T.U. 445/2000 e
del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, memorizzato digitalmente, tracciato riscontrabile nel sistema
informativo in uso presso l’Ente;

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, documenti informatici firmati digitalmente ai sensi del T.U.
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate;

UDITO il seguente dibattito:

GILARDI – Sindaco
Il prossimo punto all’ordine del giorno è, ”Approvazione definitiva di variante agli atti del PGT finalizzata
all’adeguamento studio geologico del territorio comunale a seguito della riperimetrazione delle aree a rischio
idrogeologico molto elevato posto in corrispondenza del conoide del torrente Perlino”. Sempre la parola
all’assessore Bettiga.

BETTIGA – Assessore
Sì, la delibera in oggetto riguarda una questione che si trascina ormai da anni, questa sera diamo finalmente
l’approvazione definitiva a questa variante che ha avuto il suo inizio nel 2013, in concomitanza con l’approvazione
del PGT, derivante dalla realizzazione di alcune opere di regimazione del torrente Perlino poste all’apice del
conoide, quindi la realizzazione di briglie di contenimento e vasche di raccolta che hanno determinato appunto la
riperimetrazione delle aree a rischio elevato in corrispondenza del torrente.
Questa situazione si è però complicata dal momento che al momento dell’approvazione definitiva degli atti del
PGT, tali opere non erano ancora state collaudate e il parere vincolante di Regione Lombardia prevedeva appunto
che tali opere fossero collaudate per poter dar seguito a questa riperimetrazione in contemporanea
all’approvazione del PGT.
Quindi, non essendo state collaudate per tempo, diciamo, questa situazione si è trascinata perché, una volta
collaudate le opere nel 2014 e inviato il collaudo a Regione nel gennaio del 2015, si è ingenerata una situazione di
incertezza, per cui non era ben chiaro quale fosse la procedura da seguire per portare a compimento questo
studio geologico.
Nel 2017, a seguito di una serie di incontri e colloqui con dirigenti e Uffici di Regione Lombardia, si è portato in
Consiglio un atto ricognitorio che andava a ricostruire tutti i passaggi per poter avere la premessa per una variante
definitiva agli atti del PGT.
E’ stata portata in Consiglio l’adozione della variante nella seduta - scusate sto cercando la data giusta – del
21.12.17, è stata adottata la variante agli atti del PGT. A seguito è stata depositata in libera visione per 30 giorni
consecutivi e non sono pervenute osservazioni in merito.
E’ stata inviata in Regione per i pareri di competenza e in Provincia per il parere di competenza le quali non si
sono espresse. Regione Lombardia, con nota, ha dichiarato che la variante in questione non incide in modo
significativo sul documento di Piano e non evidenzia incompatibilità rispetto al raggiungimento degli obiettivi del

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 31-07-2019 COMUNE DI COLICO



PTR, quindi non sussistono i presupposti per l’espressione del parere regionale, ai sensi dell’articolo 13 comma 8
della legge regionale 12.
Invece, per quanto riguarda il parere della Provincia, essendo decorsi 120 giorni dal ricevimento della
documentazione, la valutazione si intende espressa favorevolmente non avendo avuto osservazioni in merito.
Quindi, possiamo andare ad approvare definitivamente questa variante e renderla vigente.

VENINI- Consigliere
Dichiarazione di voto, io sono contrario perché è l’ennesima variante al PGT.

GILARDI – Sindaco
Ci sono altri interventi? Possiamo procedere ai voti.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;

Con voti n. 8 favorevoli, n. 1 astenuto (Mauro Sgheiz ) e n.  1 contrario (Enzo Venini) resi nelle forme di legge,
essendo n. 10 i Consiglieri presenti e n. 9 i votanti:

D E L I B E R A

1 DI APPROVARE la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 26 del 30-07-2019, la quale costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente;

2 DI DICHIARARE, con voti n. 8 favorevoli, n. 1 astenuto (Mauro Sgheiz) e n. 1 contrario (Enzo Venini) resi nelle
forme di legge, essendo n.10  i Consiglieri presenti e n. 9  i votanti, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 31-07-2019 COMUNE DI COLICO



Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE AGLI ATTI DEL P.G.T. FINALIZZATA
ALL"ADEGUAMENTO STUDIO GEOLOGICO DEL TERITORIO COMUNALE A SEGUITO
DELLA RIPERIMETRAZIONE DELLE AREE A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO
ELEVATO POSTE IN CORRISPONDENZA DEL CONOIDE DEL TORRENTE PERLINO"

Assessorato: URBANISTICA-EDILIZIA
PRIVATA-LAVORI PUBBLICI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2017, è stata adottata una variante agli atti del
P.G.T. del Comune di Colico finalizzata ad “adeguamento studio geologico del territorio comunale a seguito della
riperimetrazione delle aree a rischio idrogeologico molto elevato poste in corrispondenza del conoide del torrente
Perlino”;

Visti gli elaborati presentati dal Dott. Geol. Cristian Adamoli di aggiornamento della componente geologica,
idrogeologica e sismica di supporto al Piano di Governo per il territorio – L.R. 12/05 e successive modifiche che
adeguano lo Studio Geologico del territorio a seguito della riperimetrazione delle aree a rischio idrogeologico
molto elevato posto in corrispondenza del conoide del Torrente Perlino, allegati alla delibera di Consiglio
Comunale n. 71/2017, costituiti dai seguenti elaborati:

Tav. B  – Norme geologiche-
Tav. 8  – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 10.000-
Tav. 9a - Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 9b – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 10 – Carta dei Dissesti con legenda uniformata PAI scala 1 : 10.000-

Dato atto che la predetta delibera, completa degli elaborati allegati, è stata depositata in libera visione per trenta
giorni continuativi, dal 21.03.2018 al 20.04.2018 e che nei successivi trenta giorni, dal 21.04.2018 al 21.05.2018,
non sono pervenute osservazioni in merito;

Preso atto della trasmissione della delibera di Consiglio Comunale n. 71/2017 con relativi allegati, a Regione
Lombardia in data 17.05.2018, con nota prot. n. 0008752/06/01/1, per l'espressione del parere di propria
competenza

Preso atto della trasmissione della delibera di Consiglio Comunale n. 71/2017 con relativi allegati, alla Provincia di
Lecco in data 31.05.2018, con nota prot. n. 0009710/06/01/1, per l'espressione del parere di propria competenza;

COMUNE DI COLICO
Provincia di Lecco

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.26 DEL 30-07-2019

Ufficio: RESP.STR.3

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 31-07-2019 COMUNE DI COLICO



Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia di Milano – Sezione Seconda – n.
01532/2018 REG.PROV.COLL. n. 01344/2014 REG. RIC., con la quale il Tar accogliendo i ricorsi ha annullato il
Piano di Governo del Territorio di Colico, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del
11.07.2013 e pubblicato sul B.U.R.L. n. 6 del 05.02.2014;

Preso atto del ricorso presentato dal Comune di Colico al Consiglio di Stato, rubricato al n. di R.G. 8804/2018, con
richiesta di annullamento e/o di riformazione della sentenza del TAR Lombardia, n. 1532 del 18.06.2018 e per
l’effetto il respingimento del ricorso originario di primo grado e la sospensione dell’efficacia impugnata sentenza;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 04779/2019 REG.PROV.COLL. del 08 luglio 2019 di accoglimento
dell’Appello presentato dal Comune di Colico di ripristino del PGT, tranne che per le previsioni degli ambiti di
trasformazione a consumo di suolo per i quali deve essere deliberata la previsione di un meccanismo temporale
delle relative trasformazioni e per l’ATE 10, censurato per difetto di motivazione;

Vista la nota pervenuta in data 13 settembre 2018 con prot. n. 16050, da parte di Regione Lombardia – Direzione
Generale Territorio e Protezione Civile Urbanistica e Assetto del Territorio, relativa al parere richiesto per la
variante adottata con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21 dicembre 2017, con la quale si conclude che…..
“In conclusione visti i pareri espressi e considerato che la variante in questione non incide in modo significativo sul
documento di piano e non evidenzia incompatibilità rispetto al raggiungimento degli obiettivi del PTR, con
particolare riferimento agli obiettivi prioritari sopracitati, non sussistono i presupposti per l’espressione del parere
regionale ai sensi dell’art. 13, comma 8, della L.R. n. 12/05.”;

Vista la nota pervenuta in data 06 settembre 2018 con prot. n. 15626, da parte della Provincia di Lecco di
convocazione confronto con il Comune di Colico per il giorno 11 settembre 2018, in merito all’istruttoria della
Variante di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21 dicembre 2017;

Accertato che il procedimento finalizzato alla richiesta di parere da parte della Provincia di Lecco, non è stato
sospeso e che pertanto ai sensi dell’art. 13, comma 5 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., essendo decorsi centoventi
giorni dal ricevimento della relativa documentazione, la valutazione si intende espressa favorevolmente;

Considerato che con Sentenza del Consiglio di Stato n. 04779 del 08.07.2019, è stata ripristinata l'efficacia dello
strumento urbanistico PGT, e che pertanto questo Ente ha necessità di riattivare il procedimento della variante al
PGT di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 71/2017;

Richiamato l’art. 13, comma 7 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e rilevato in proposito che:
non sono pervenute osservazioni e pertanto non necessitava procedere ad assumere decisioni sulle-

stesse;
stante l’interruzione avvenuta a seguito della sentenza del TAR Lombardia – Sezione Seconda – n.-

01532/2018 REG.PROV.COLL. n. 01344/2014 REG. RIC., di annullamento del Piano di Governo del
Territorio di Colico, fino alla data del 08 luglio 2019, dove il Consiglio di Stato ha accolto il ricorso
presentato dal Comune, finalizzato al ripristino dello stesso strumento urbanistico, non risultano
comunque decorsi i novanta giorni dal termine di presentazione delle osservazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 31-07-2019 COMUNE DI COLICO



Ritenuto pertanto necessario procedere con l'approvazione definitiva della variante agli atti del P.G.T. del Comune
di Colico, finalizzata all'adeguamento dello studio geologico del territorio comunale a seguito della riperimetrazione
delle aree a rischio idrogeologico molto elevato poste in corrispondenza del conoide del torrente Perlino;

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni

D E L I B E R A

Di approvare definitivamente, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati, ai sensi e1.
per gli effetti dell'art. 13 della L.R. 12/05 e s.m.i., la variante agli atti del P.G.T. del Comune di Colico,
finalizzata all'adeguamento dello studio geologico del territorio comunale a seguito della riperimetrazione
delle aree a rischio idrogeologico molto elevato poste in corrispondenza del conoide del torrente Perlino,
composta dai seguenti elaborati che costituiscono parte integrante della presente delibera:
Tav. B  – Norme geologiche-
Tav. 8  – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 10.000-
Tav. 9a - Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 9b – Carta di Fattibilità geologica scala 1 : 5.000-
Tav. 10 – Carta dei Dissesti con legenda uniformata PAI scala 1 : 10.000-

Di dare mandato al Responsabile della Struttura 3 ”Programmazione – Gestione – Valorizzazione e2.
Sviluppo del Territorio”, affinchè provveda agli adempimenti conseguenti alla presente delibera, in
particolare per quanto previsto dall'art. 13 della L.R. 12/05 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 31-07-2019 COMUNE DI COLICO



Fatto letto e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Gilardi Monica

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Speziale Marilina
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 31-07-2019 COMUNE DI COLICO


